
 11.11. 2019 PRAHA 
& 12.11.2019 BRNO 

LUKÁŠ ZAMRZLA, ZEMĚDĚLSKÝ DIPLOMAT V ABÚ DHABÍ 

AGRÁRNÍ SITUACE A 

EXPORT V SAE 



SAE V BODECH 

VÝVOZ ČR 
MIMO EU 

RŮST 
SPOTŘEBY 

POTRAVIN 
JE DOVOZ 

4. 6% 85% 

Úřední jazyk je angličtina 

Měna AED je vázána na USD 

Omezené výrobní kapacity 

Růst HDP (3.6%) i populace (5%)  

Investice do potravinářského 

průmyslu 

Podpora inovací  

Vstup na trh znamená otevřené 

dveře do celého regionu 

Největší obchodní země – Free 

Zones 



Zdroj: ČSÚ v mil. Kč 

0

100

200

300

400

500

600

700

2016 2017 2018

Vývoz z ČR Dovoz ze SAE Obrat Agrarního obchodu Saldo

Vývoz z ČR :     430 
Dovoz ze SAE : 46 
Obrat :             476 
Saldo :              384 

Vývoz z ČR :     509 
Dovoz ze SAE : 63 
Obrat :             572 
Saldo :              446 

Vývoz z ČR :     518 
Dovoz ze SAE : 37 
Obrat :             555 
Saldo :              481 
 

2018: 2017: 2016: 

AGRÁRNÍ 
ZAHRANIČNÍ 
OBCHOD ČR - SAE 

Krátké zpomalení, které nyní 

raketově roste díky Expo 2020 

Vysoký nárůst spotřeby zdravé 

výživy  

Dovozní clo je pouze 5% 

Dobré jméno ČR  

Vize Emirátů je být mezi TOP 

10 v Food Security Indexu a 

první do roku 2051 

Přísnější kontroly a místní 

certifikace 



HLAVNÍ VÝVOZ 
Z ČR 

Sýry (Akawi) a tvaroh 

Cukrovinky a cukr 

Cereálie 

Pekařské zboží 

Sušené mléko 

Čokoláda 

Pivo 

Živá zvířata 

Krmiva  



UPLATNĚNÍ NA MÍSTNÍM TRHU 

V arabských zemích se musí reagovat rychle na poptávku 

Mít trpělivost s čekáním na odpověď a řešení 

Pružné vyřizování obchodních případů 

Bez místního distributora je těžké uvést nový produkt na trh 

Velmi důležitá část je tedy účast na veletrzích a prezentace firmy 

S tím souvisí řádná příprava a předem domluvené schůzky 

Vstup na trh přes:  

místního výhradního zástupce 

založením místní pobočky 

globálním řetězcem 



ZÁKONY A CERTIFIKACE 

• Z DŮVODU VELKÉHO MNOŽSTVÍ DOVOZU ZAVADÍ SAE MÍSTNÍ KONTROLY A 

CERTIFIKÁTY, KTERÉ JSOU NUTNÉ PRO VĚTŠINU OBCHODOVANÉHO ZBOŽÍ 

• JELIKOŽ MAJÍ PRODUKTY ODLIŠNÉ REGULACE, MUSÍ SE PŘÍMO VYHLEDAT TYP 

VAŠEHO ZBOŽÍ 

• CELÝ SEZNAM JE DOBŘE POPSANÝ NA STRÁNKÁCH EVROPSKÉ KOMISE, TAKÉ 

SAMOZŘEJMĚ RÁD POMOHU  SE ZÍSKÁNÍM INFORMACÍ 

• Z TOHOTO POHLEDU JE TAKÉ PRAKTICKÉ  VYUŽÍT MÍSTNÍHO DISTRIBUTORA 

• PŘI ÚČASTI NA VELETRHU LZE  VYUŽÍT ZRYCHLENÉ PROCLENÍ A DOVOZ 

TESTOVACÍCH PRODUKTŮ A VZORKŮ BEZ DALŠÍCH CERTIFIKACÍ 

 



Veletrhy na půdě SAE jsou 

vstupní branou do celého 

regionu MENA i dále 

Kromě vyhledávání kontaktů, 

obchodu a zakázek je důležité 

sledovat novinky  

Možnost malých a středních 

podniků využít proplacení 

většiny nákladů z dotací 9.H 

Ideální místo, kde se potkat se 

současnými partnery 

 

HLAVNÍ 
VELETRHY A 
PROČ VYRAZIT 

Zaměření na přírodní a 
organické produkty 

F&B, kosmetika, koření, léky, 
atd. 

 

AgraTech, farmaření a akvakultura  

Specializace na inovace v domácí 
produkci 

 

Sladkosti & Snacky č.1 v MENA 

283 vystavovatelů ze 43 zemí 

9000 návštěvníku ze 111 zemí 

Jeden ze 3 největších veletrhů 

V roce 2020 půjde o 25. výročí 

Téměř 100 000 návštěvníků ze 192 zemí 

5000 vystavovatelů, 100 přednášejících 

Oficiální účast Ministerstva zemědělství  

 

 

Odnož veletrhu Gulfood zaměřený na 

techniku pro výrobu potravin, ingredience, 

obalové materiály, skladování atd. 

 

 



DĚKUJI 

ZA POZORNOST 

INSHA ALLAH  SE UVIDÍME 

Lukáš Zamrzla - Zemědělský diplomat SAE 

Email: Lukas.Zamrzla@mze.cz 


